ectiones Linguæ Latinæ

054710

辣丁文規

ELEMENTA

GRAMMATICÆ LATINÆ

AD USUM

TIRONUM SINENSIMUM

EDITIO SEPTIMA

RECOGNITA ET AUCTA

PARS SECUNDA

句 法

SYNTAXIS

PEKINI

Typis Pei-T'ang

1930

北京西什庫天主堂印字館排印

MG
H 771.4
7
2:3

辣丁文規

ELEMENTA

GRAMMATICÆ LATINÆ

PARS SECUNDA

句法
SYNTAXIS

3 2168 9754 0

辣丁文規
ELEMENTA
GRAMMATICÆ LATINÆ
AD USUM
TIRONUM SINENSIMUM

EDITIO SEPTIMA
RECOGNITA ET AUCTA

PARS SECUNDA
句法
SYNTAXIS

PEKINI
T'YPI'S PEI-T'ANG
1930

北京西什庫天主堂印字館排印

INTRODUCTIO

DE PROPOSITIONE

I.—De Propositione in Genere.

論句

I.—Definitio.—Propositio est mentis cogitatio vocabulis enunciata, rem affirmans vel negans.

Ex.: *Paulus est diligens.*

Paulus non est diligens.

I.—Divisio.—Propositio non plures quam quinque essentiales partes continet, id est:

1° 主詞 Subjectum.

2° 動詞 Prædicatum (Verbum).

Prædicativum

副動詞

3° 屬詞 Regimen.

Directum

直屬詞

Indirectum

偏屬詞

4° 加詞 Attributum.

5° 狀詞 Adverbiale.

NOTA.—Propositio debet continere saltem subjectum et verbum.

II.—De Partibus Propositionis.

論句之成分

I.—DE SUBJECTO. 主詞

I.—Definitio.—Persona vel res, de quibus aliquid prædicatur, vocantur subjectum.

Ex.: *Discipulus ambulat.*

Discipulus: Subjectum.

II.—Extensio.—Omnia vocabula possunt esse subjectum. Attamen plerumque nomina et pronomina subjectum sunt.

II.—DE PRÆDICATO. 動 詞

I.—Definitio.—Vocabulum, quod de subjecto enunciatur, vocatur prædicatum.

Ex.: *Discipulus ambulat.*

Ambulat: Prædicatum.

II.—Extensio.—Omnia verba, quæ modos habent, possunt esse prædicatum.

DE PRÆDICATIVO. 副 動 詞

I.—Definitio.—Prædicativum est terminus, comprehens verbum auxiliare, verbum passivum aut verbum neutrum.

Ex.: *Schola est magna.*

Ille existimat doctissimus.

Amicus rediit mærens.

II.—Extensio.—Substantiva, adjectiva, pronomina, et participia possunt esse prædicativum.

III.—DE REGIMINE DIRECTO. 直 屬 詞

I.—Definitio.—Regimen directum est terminus, ad quem actio prædicati dirigitur.

Ex.: *Deus amat homines.*

Homines: Regimen directum.

II.—Extensio.—Substantivum, pronomen et verbum possunt esse regimen.

Ex.: *Amo Deum.*

Deum: Regimen directum.

Puer amat ludere.

Ludere: Regimen directum.

DE REGIMINE INDIRECTO. 偏屬詞

Regimen indirectum est terminus, in cuius commodum vel incommodum actio efficitur.

Omnia verba, quæ continent sensum dandi, duplex regimen admittunt, id est: regimen indirectum et regimen directum.

Ex.: *Do vestem pauperi.*

Pauperi: Regimen indirectum.

Vestem: " directum.

IV.—DE ATTRIBUTO. 加詞

I.—Definitio.—Attributum est terminus, quo explicantur circumstantiae vel qualitates sive nominum, sive adjectivorum.

Ex.: *Discipulus diligens amat libros.*

Diligens: Attributum.

II.—Extensio.—Substantivum, pronomen, adiectivum et verbum possunt esse attributum.

Ex.: *Petrus apostolus fuit primus Pontifex.*

Apostolus: attributum (concordans quoad casum).

Liber Petri utilis est.

Petri: attributum (in genitivo).

Deus æternus creavit cælum et terram.

Æternus: attributum (concordans quoad casum).

Adolescentia est tempus studendi.

Studendi: attributum (in gerundivo *di*).

III.—Divisio.—Præcipua attributa sunt: Attributum nominis et Attributum adjectivi.

I. ATTRIBUTUM NOMINIS. 自立字加詞

A. Attributum Possessionis. 作主加詞

Ex.: *Liber Petri.*

Tempus legendi.

B. Attributum Appositionis. 同等加詞

Ex.: *Ludovicus rex.*

C. Attributum Qualitatis. 本質加詞

Ex.: *Puer diligens.*

II. ATTRIBUTUM ADJECTIVI. 倚賴字加詞

A. Attributum Possessivum. 作主加詞

Ex.: *Particeps gloriae.*

B. Attributum Indirectum. 間接加詞

Ex.: *Utilis patriæ.*

C. Attributum Adverbiale. 光景加詞

a. Separationis.

Ex.: *Alienus a litteris.*

b. Finis.

Ex.: *Propensus ad lenitatem.*

c. Mediæ.

Ex.: *Contentus sua sorte.*

d. Mensuræ.

Ex.: *Longum tres pedes.*

e. Comparationis.

Ex.: *Doctior Petro.*

分開加詞

意向加詞

方法加詞

度量加詞

比較加詞

NOTA.—Pronomen et adverbium quantitatis possunt etiam habere attributum.

Ex.: *Quid novi?*

Parum vini.

V.—DE ADVERBIALI. 狀 詞

Definitio.—Adverbiale est terminus, quo enunciantur circumstantiae vel qualitates actionis.

Ex.: *Puer ambulat in horto.*

In horto: Adverbiale.

Extensio.—Adverbiale diversas species habet, id est:

1° causæ	7° pretii
2° modi	8° mensuræ
3° originis	9° distantiæ
4° materiæ	10° loci
5° instrumenti	11° finis
6° partis	12° objecti

III.—DE PROPOSITIONE PRINCIPALI.

論 主 句

I.—Definitio.—Propositio Principalis ea est quæ habet sensum perfectum.

II.—Divisio.—Propositio principalis est quintuplex:

I. PROPOSITIO ENUNCIATIVA. 評 論 句

Ea est quæ aliquid affirmat vel negat. Triplex est:

A. Affirmativa.

肯定評論句

Ex.: *Venit.*

B. Negativa.

否定評論句

Ex.: *Non venit.*

C. Dubitativa.

疑惑評論句

Ex.: *Forsitan veniat.*

II. PROPOSITIO VOLITIVA. 決 定 句

Ea est quæ aliquid jubet aut prohibet. Duplex est:

A. Imperativa.

命令句

Ex.: *Veni.*

B. Prohibitiva.

禁令句

Ex.: *Ne venias.*

III. PROPOSITIO INTERROGATIVA. 詢問句

Ea est quæ inquirit de aliqua re. Duplex est:

A. Affirmativa.

肯定詢問句

Ex.: *Quando venies?*

B. Negativa.

否定詢問句

Ex.: *Nonne venies?*

IV. PROPOSITIO OPTATIVA. 願望句

Ea est quæ exprimit desiderium. Duplex est:

A. Affirmativa.

肯定願望句

Ex.: *Utinam veniat!*

B. Negativa.

否定願望句

Ex.: *Utinam non veniat!*

V. PROPOSITIO VEHEMENS. 感歎句

Ea est quæ exprimit motum animi. Duplex est:

A. Fervida.

激烈感歎句

Ex.: *Quanta sit miseria mea!*

B. Deliberativa.

議商感歎句

Ex.: *Quid faciam?*

NOTA.—Aliquando plures propositiones principales inter se coordinantur (per conjunctionem coordinantem), et dicuntur *coordinatae*. 同等主句
Ex.: *Deus regnat in cœlo et gubernat omnia.*

IV.—De Propositione Incidenti.

論副句

I.—Definitio.—Propositio Incidens ea est quæ

explicat propositionem principalem et non habet sensum perfectum.

II.—Divisio.

1° *Propositio Relativa*, 承上副句

Ea est cuius caput est pronomen relativum.

Ex.: Deus, quem colimus, est æternus.

Quem colimus: propositio relativa.

2° *Interrogatio Indirecta*, 番問副句

Ea est cuius caput est particula interrogativa.

Ex.: Nescio quis venit.

Quis venit: interrogatio indirecta.

3° *Propositio Infinitiva*, 混態副句

Ea est quæ continet infinitivum.

Ex.: Deum esse constat.

Deum esse: propositio infinitiva.

4° *Propositio Conjunctionalis*, 連接副句

Ea est cuius caput est conjunctio.

Ex.: In schola sumus, ut studeamus.

Ut studeamus: propositio conjunctionalis.

PROPOSITIO INCIDENS CONJUNCTIONALIS:

1.—*PROPOSITIO TEMPORALIS*, 時候副句

Ea est cuius caput est conjunctio temporalis.

Ex.: Cum sol ortus esset, profecti sumus.

2.—*PROPOSITIO COMPARATIVA*, 比較副句

Ea est cuius caput est conjunctio modalis (ut, sicut,...)

Ex.: Gloria sequitur virtutem, ut umbra figuram.

3.—*PROPOSITIO CONSECUTIVA*, 效果副句

Ea est quæ exprimit aliquem effectum.

Ex.: Nemo tam doctus est, ut omnia sciat.

4.—PROPOSITIO CAUSALIS, 緣故副句
Ea est cuius caput est conjunctio causalis (quia,
quod, quoniam...)

Ex.: Valde gaudeo, *quod venisti*.

5.—PROPOSITIO FINALIS, 意向副句
Ea est cuius caput est conjunctio finalis (ut, ne...)
Ex.: In schola sumus, *ut sudeamus*.

6.—PROPOSITIO CONDITIONALIS, 設說副句
Ea est cuius caput est conjunctio conditionalis (si,
nisi...)

Ex.: *Si hoc feceris*, grati tibi erimus.

7.—PROPOSITIO CONCESSIVA, 准許副句
Ea est cuius caput est conjunctio concessiva (qua-
quam...)

Ex.: Unusquisque vitæ cupidus est, *quamvis infelix sit*.

ANNOTATIO.

I.—Gradus Propositionum.

Si, in propositione composita, plures incidentes sunt
et omnes explicant propositionem principalem, tunc
dicuntur inter se *coordinantes*. 同等副句

Si incidentes inter se una alteram explicat, tunc
dicuntur *subordinantes*. 異等副句。

首等副句。次等副句。三等副句。

II.—Positio Propositionum.

Omnis propositiones incidentes, quæ ante propo-
sitionem principalem ponuntur, vocantur *anteceden-
tes* 前副句; quæ post propositionem principalem
ponuntur, vocantur *consequentes* 後副句; quæ in
medio ponuntur, vocantur *intermediæ* 中副句。

V.—Propositio Incidens Abbreviata.

斷句

I.—Definitio.—Propositio abbreviata ea est quæ utitur participio, gerundivo vel supino.

II.—Divisio.—Triplex est:

1° Propositio abbreviata cum participio.

2° " " " gerundivo.

3° " " " supino.

NOTA.—Dicitur abbreviata, quia subjectum proprium non admittit.

I.—PROPOSITIO CUM PARTICIPIO.

分字副句

I.—Definitio.—Ea est cuius verbum est participium.

II.—Divisio.—Duplex est:

1° Propositio Participialis Conjuncta.

2° " " " Absoluta.

1°—PROPOSITIO PARTICIPIALIS CONJUNCTA. 依賴分字副句

Propositio Participialis Conjuncta ea est, cuius subjectum in propositione principali habetur.

Ex : Homo, *amans Deum*, beatus est.

NOTA.—Propositio Participialis Conjuncta semper substituit propositionem relativam vel conjunctionalem.

2°—PROPOSITIO PARTICIPIALIS ABSOLUTA. 自立分字副句

Propositio Participialis Absoluta ea est, cuius subjectum in propositione principali non habetur.

Ex.: *Orto sole*, profecti sumus.

NOTA.—Propositio Participialis Absoluta semper substituit propositionem conjunctionalem ; vocatur etiam Ablativus Absolutus. 自立從座。

II.—PROPOSITIO CUM GERUNDIVO.

座字副句

Propositio incidens abbreviata cum Gerundivo ea est, cuius verbum est gerundivum.
Ex.: *Tempus est legendi.*

III.—PROPOSITIO CUM SUPINO.

倒字副句

Propositio incidens abbreviata cum Supino ea est, cuius verbum est supinum.
Ex.: *Legati missi sunt, pacem petitum.*

ANNOTATIO.

Quædam propositiones subsistunt sine verbo (verbum non exprimitur).

Ex.: *Deo gratias:* Deo agamus gratias.

Gloria in excelsis Deo: Gloria sit in excelsis Deo.

VI.—Methodus Explicandi Propositionem.

講究句法表

Analysis Logica

1º Inquire sensum generalem uniuscujusque propositionis.

2º Inquire partes uniuscujusque propositionis. Sit sequens exemplum :

Cum enim Sylla, Consul, contra Mithridatem, regem Ponti, missus fuisset, ei Marius illud imperium eripuit, fecit ut, loco Syllæ, Imperator crearetur..

I.—Propositio incidens temporalis.

Cum enim Sylla, Consul, contra Mithridatem, regem Ponti, missus fuisset...

- | | | | |
|----------|--------------------|-------------|--------|
| 1. 主 詞 | Sylla (enim) | 7. 加 詞 | Consul |
| 2. 動 詞 | cum fuisset | | |
| 3. 副 動 詞 | missus | | |
| 4. 直 屬 詞 | | | |
| 5. 偏 屬 詞 | | | |
| 6. 狀 詞 | contra Mithridatem | regem Ponti | |

II.—Propositio principalis (prima).

...ei Marius illud imperium eripuit,

- | | | | |
|----------|----------|--------|-------|
| 1. 主 詞 | Marius | 7. 加 詞 | |
| 2. 動 詞 | eripuit | | |
| 3. 副 動 詞 | | | |
| 4. 直 屬 詞 | imperium | | illud |
| 5. 偏 屬 詞 | ei | | |
| 6. 狀 詞 | | | |